pace con venitiani, acciò el possi intrar in la liga et esser contra francesi; ma vol dal Papa 100 milia ducati imprestedo, *videlicet*, a questo modo: Ch'el Papa meti una decima a li beneficii tutti di Alemagna, di qual trazerà diti danari, et li vol spender in servizio dil Papa et di la Chiexia; et che il Papa di questo havia consultato con esso orator yspano et il nostro, dicendo non voler dar ditta decima, acciò li ecclesiastici alemani non li fusse contrarii. *Item*, di sguizari, par il Papa senti li 6000 vengino a la volta di Ferara etc.

Di Napoli, di Vicenzo Guidoto secretario nostro, di 16. In altre letere prime si ha dil suo zonzer li et coloqui auti con quel vicerè, qual meteva in ordine le zente per venir via; et a di 17 partiria con 500 lanze et fanti 8000, verano parte per mar per venir più presto; e altre particolarità.

È da saper, in le letere di Roma, par quel zorno, a di 21, partiva de li el veseovo di Monopoli con li ducati 8000 per dar a' sguizari per la parte li toelta, et il Papa non vol spender più etc.; el qual verà di longo a Chioza et poi in questa terra.

Di Rimano, di sier Marin Zorzi el dotor, orator nostro, di 22. Come il ducha di Urbin è li, non se vuol partir si non ha tanta zente ch' el spera otenir la impresa di Bologna, et à scritto di questo al Papa. Et zercha artellarie e polvere, che per avanti el volea di la Signoria, al presente dice non li bisognar per haverne trovato bon numero in la rocha de Ymola e barili 700 polvere; sichè più non li bisogna. *Item* scrive, nostri bombardar la rocha di Ravena et sperava averla a pati.

Sumario di letere particuar, di Roma, di uno frate Angelo, date a di 21 mazo 1512, et ricevute a di 30 dito la sera. 132

Heri el Papa, circa hore 22, andò a San Zuane Laterano con quel medemo ordine che le altre volte andò, salvo che sono stati più soldati, quali sono facti da' Ursini. Poi questa matina intrato el Papa nel locho del Concilio, el cardinal de Ystrigonia ha cantata la messa. Dopo, el generale de San Domenico ha facta la oratione; dopo fo lecto uno breve de tal tenore, che habiando el Papa ricevuto la volontà del re de Anglia di esser con lui e con li altri confederati intrato in la liga, gli era parso far lezere tal cosa *pubbliche* etc. Dopo fo lecta una letera dil re de Anglia, signata de mano dil Re, e sigillata del sigillo mazore dil Re, per la quale manifestava esser intrato in liga con el Papa, con el re di Spagna, quale

chiama suo padre, et con el nobel homo Leonardo Loredano et con el Dominio venetiano, prometendo *in verbo regis* de osservare tal fede et liga et exporere el tutto per recuperare Bologna occupata da tyranno e altre terre de la Chiesia, e per difendere cadauno de li eolligati, con questa conditione, che niuno possa fare nè paze, nè tregua, nè altre conventioni senza comune concordia de li confederati, et non obligandose lui a dover condurre exercito in Italia per esser troppo distante et per altri impedimenti, ma esser obligato a dover muover guerra in ogni altro locho, dove expediente serà. Et era la lettera de 13 de novembrio. Dopo, lo ambasciatore di Spagna usò alcune parole, quale non potè intender per la moltitudine grande; e dopo andò a li pie' dil Papa et presentò una lettera dil re di Spagna, quale fo anche lecta *publice*, de tal tenore: Che habiando inteso Sua Maiestà esser stato convocato in Pisa uno conciliabolo in danno de la Sancta Madre Ecclesia, de la qual lui era l' umel fiolo, et contra lo honore del sanctissimo Papa Julio, quale lui confessava esser vero Papa et iuridicamente electo, et non potendo suportare tal cossa, era terminato operare et exporere el tutto ad destructione de tal conciliabolo, et che el Concilio, chiamato da Julio Papa habia executione; et per esser Sua Maiestà da lonzi et per non poter esser presente a tutto, costituiva suo procuratore, ambasciatore, operatore lo dito suo ambascador, eh' è qui in Roma, et d'ali tanta podestà et auctorità quanta ha lui et la sua fiola regina di Spagna; sichè have grandissima auctorità, et comandare a'